
Año XXXI.—Núm. 724 de 4893 Martes e .V- - , 
Tomo Iv—Fág. 3957 

Serán snscrttores forzosos a la G a c e t a todos 
los pueblos del A r c h i p i é l a g o erigidos civllinente, 
pagando sn importe los que puedan, y sunllendo 
por los d e m á s los fondos de las respeoUvaj 
prov íno las . 

i R e a l ó r d & t de 26 de Set iembre de 1861.» 

Se declara texto oficial, y autént ico el de laj 

disposiciones oficiales, cualquiera que sea sn 

origen, pubUcadas en la G a c e t a de M a n i l a , por 

tanto serán o b ü g a t o r i a s en su cumpllmlento.i; 

{ S u p e r i o r Decreto de tO d i F e b r e r o de Í 8 6 1 . ) 

— 
i' h ' i - 3 3íJp üJ 

OE FILIPINAS 
Administración Civi l . 

MINISTKRIO DE ULTRAMAR.—Núm. 612.—.Excmo 
Sr.—De Real órden, comunicada por el Sr Mi-

l nlstrl0 de Ultramar, y a los efectos prevenidos 
en ios arüculos 3.° y 4 / del Real Decreto de 
14 de Mayo de 1880, remito á V . E . 9 
copias de certificados de patentes de invención 
concedidas por las nuevas industrias que en las 
mismas se expresan.—Dios guarde a V . E . mu
chos anos. Madrid, 23 de Mayo de 1893.—El 
Subsecretario.~J. Sánchez Guerra.—Sr. Goberna-
dor General de Filipinas. 

Manila, 26 de Junio de 1893.-Cúmplase, 
publiques^ y pase á la Dirección general de Ad
ministración Civil, para los efectos que procedan. 

BLANCO. 

Copias que se citan: 
Don Magdaleno Hernández y Sanz, Notario 

del Ilustre Colegio de es£a Pni.f« 
fija en la misma.—Doy fe: Que por D. Ciríaco 
Garcia de M t̂eo y María, me ha sido exhibida 
para testimoniar la patente de invención que á 
la letra es como sigue:—Patente de invención 
sin garantia del Gobierno, en cuanto á la novedad, 
conveniencia ó utilidad del objeto sobre que re
cae.—D. Primitivo Mateo Sagasta y Escolar, D i 
rector general de Agricaltura, Industria y Co
mercio.—Por cuanto Mr. Guillermo Lanrence Aus-
tin, domiciliado en los Estados Unidos, ha pre
sentado con fecha 3 de Enero de 1892, en el 
Gobierno Civil de Madrid, una instancia documen
tada en solicitud de Patente de invención por per
feccionamientos en el procedimiento para derretir 
minerales—Y habiendo cumplido con lo que pre -
viene sobre el particular la Ley de 30 ie Julio 
de 1878, esta Dirección general, en virtud de las 
facultades que le confiere el art. 4.o del Real 

-Decreto de 30 de Julio de 1887, expide por 
delegación del Excmo. Sr. - Ministro de Fo
mento, á favor de dicho solicitante, la presente 
Patnnte de invención que le asegure en la 
Península é Islas adyacentes por el término 
de 5 años, contados desde la fecha del presente 
titulo, el derecho á la explotación exclusiva de la 
tmmcionada industria, en i la forma descrita en la 
memoria y dibujos unidos á esta Patente, cuyo de
recho puede hacerle extensivo á las provincias de 
Ultra di - r, si cumple con lo que dispone el art. 2.0 
del Real D-creto de 14 de Mavo de 1880.—De esta 
Patenta se tomará r zónen el Negociado de Indus
tria y Registro de la Propiedad, Industrial y Co-
nierck! leí Ministerio de Fomento, y se previene 
qne ca uiará y no tendrá valor alguno si el inte
resado no satisface en U ,ho Negóciado y en la 
forcn jue previene *»l art, 14 de fa Ley, el im-
port »s ?uo s anuales que establece el art. 13 
y n« r ir , a t el Jefe del mismo Nego

ciado, en el plazo prorrogable de dos años, 
contados desde esta fee, que ha puesteen práctica 
en España el objeto e la Patente, estableciendo 
una nueva industria a el país.*—Madrid, 18 de 
Febrero de 1893.—Prütivo M. Sagasta.—Hay un 
sello de la Dirección jneral de Agricultura, I n 
dustria y Comercio.-romada razón en el libro 
16, fólio 460 con el nía. 14.144.—Hay nn sello 
del Negociado de Inustria y Registro de la 
Propiedad, Industrial yComorcial.—Hay una rú
brica.—Corresponde feralmente con su original 
que devuelvo el Sr. xhibente do que doy fé: 
Para que conste á su instancia pongo el pre
sente testimonio en ese pliego, clase 11.' n ú 
mero 104.742 que sigio, firmo y rubrico en 
Madrid á 8 de Maye de 1893.—Signado.— 
Magdaleno Hernández y Sanz.—Hay un sello 
de la Notaría.—Lagaliza-dón.—Los infrascritos No
tarios del Ilustre Colegio de esta Corte, vecinos 
de la misma, legalizamos el signo, firma y rú
brica que anteceden de nuestro compañero Don 

: . p ~ou J^ÓWS.—¡bignadu. —i^oouuiauu.—Fedro 
Menor y B)livar.—Signado.—Román Martínez. 
—Hay un sello del Ilustre Colegio Notarial de 
Madrid.—Es copia.—El Subsecretario, Sánchez 
Guerra.—Hay un sello que dice: Ministerio de 
Ultramar Dirección general de Administración y 
Fomento.—Es copia, R. Cascarosa. 

Don Magdaleno Hernández y Sanz Notario del 
Ilustra Colegio de esta Corte con vecindad y fija 
residencia en la misma.—Doy fé: Que por Don 
Ciríaco García de Mateo y Marín, me ha sido 
exhibida para testimoniar la Patente de invención 
que á la letra es como sigue: Patente de in
vención sin garantía del Gobierno en cuanto á la 
novedad, conveniencia ó itilidad del objeto sobre 
que recae.—D. Primitivo Mateo Sagasta y E s 
colar, Director general de Agricultura, Industria 
y Comercio.—Por cuanto D. David Brauson, Don 
Roberto Denuy y Thorubirgh y D. Juan Edvin 
Stan, domiciliados en los Estados Unidos, han 
presentado con fecha 10 de Enero de 1893 en el 
Gobierno Civil de Madrii, una instancia docu
mentada en solicitud de Patente de invención por 
a perfeccionamientos introcucidos en el sistema de 
distribución subterránea y recuperación del amo
niaco anhidro.»—Y habieido cumplido con lo que 
previene sobre el partícula: la Ley de 30 de Julio 
de 1878, esta Dirección gereral en virtud de las fa
cultades que le confiere el írt. 4. o del Real Decreto 
de 30 de Julio de 1887, ex)ide por delegación del 
Excmo. Sr. Ministro de Fomento, á favor de 
dicho solicitante la preseite Patente de inven
ción que les asegure en la Península é Islas adya
centes por el término de 2(hfíos, contados desde la 
fecha del presente titulo, l derecho á la explota
ción exclusiva déla menamada industria, en la 
forma descrita en la temería unida á esta 
Patente, cuyo derecho pede hacerle extensivo 

a las provincias de Ultramar, si cumple con lo 
que dispone el art. 2.0 del Real Decreto de 14 de 
Máyo de 1880.—De esta Patente se tomará ra
zón en el Negociado de Industria y Registro de 
la Propiedad, Industrial y Comercial del Minis
terio de Fomento; y se previene que caducará 
y no tendrá valor alguno si los interesados no 
satisfacen en dicho Negociado, y en la forma que 
previene el art. 14 de la Ley, el importe de las 
cuotas anuales que establece el art. 13 y no acre
ditan anxe el Jpfe del mismo Negociado, en el 
plazo improrrogable de 2 años, contados desde 
esta fecha, que ha puesto en práctica en España, 
el objeto de la Patente, estableciendo una nueva 
industria en el país.—Madrid, 23 de Marzo 1893. 

Primitivo M. Sagasta.—Hay un sello de la 
Dirección general de Agricultura, Industria y Co
mercio*—Tomada raz^n en el libro 16 folio 496 con 
el núm. 14.180.—Hay un sello del Negociado 
de Industria y Registro de la Propiedad Indus
trial y Comercial.—Hay una rúbrica.—Corres-
, - .A* Mát - « Éi r Q 'i "VV/j 17 rpYt t l i l i u j 

^ r m T m u Í B ^ n e ' ^ í ü e doy fé. Para que conste 
á su instancia pongo el presente testimonio en 
este pliego clase medicina núm. 104.739, que 
signo, firmo j rúbrico en Madrid h. 8 de Mayo 
de 1893, conteniendo el sobreraspado.—Nego
ciado.—Que vale.̂ —Signo firma y rúbrica.—Mag
daleno Hernández y Sanz.—Hay un sello de 
Notarla.—legalización.—Los infrascritos Notarios 
del Ilustre Colegio de esta Corte, VCCÍEOS de la 
misma, legalización el signo, firma y rúbrica que 
anteceden de nuestro compañero D. Magdaleno 
Hernández y Saanz.—Madrid, 9 de Mayo de 
1893.-Signo, firma y rúbrea.—Licenciado-
Pedro Menor y B livar.—Signo, firma y rúbrica. 
Ramón Martínez.- -Hay un sello del Colegio No
tarial del Territorio de Madrid.—Es copia.—El 
Subsecretario, Sánchez Guerra.—Hay un sello 
que dice:—Ministerio de Ultramar/ Dirección 
general de Administración y Fomento.—Es copia. 
— R . Cascarosa. 

Don Magdaleno Hernández y Sanz Notario del 
Ilustre Colegio de esta Corte con vencidad y 
fija residencia en la misma Doy fé: Que por don 
José Gómez Acebo y Cortina me ha sido exhi
bida para testimoniar la Patente de invención que 
á la letra es como sigue.—Patente de invención, 
sin garantia del Gobierno en cuanto á la1 nove
dad, conveniencia ó utilidad del objeto sobre que 
r.3cae.—D. Primitivo Mateo Sagasta y Escolar, 
Director general de Agricultura, Industria y Co
mercio. Por cuanto Don Jhon E , Wright do
miciliado en Nueva York (Estados > Unidos de 
Africa) ha presentado con fecha 22 de Febrero de 
1893 en el Gobierno Civil de Madrid una instan
cia documentada en solicitud de Patente de inven
ción por M'joras en los telégrafos impresores y ha
biendo cumplido con lo que previene, sobre el par
ticular la Ley de 30 de Julio de 1878, esta Direc-



3258 

ción general, ea virtud de las fdcultades que le 
confiere el art. 4.o del Real Decreto de 30 de Julio 
de 18S7, expide por delegación del Excmo. Sr. Mi
nistro de Fomento á favor de dicho solicitante la 
pres3nte Patente de invención que le asegure en la-
Península ó Islas adyacentes, por el término de 10 
años, contados desde la fecha del presente titulo, 
el derecho á la explotación exclusiva de la mencio
nada industria, en la forma descrita en la Memoria 
y dibujo unidos ^ esta Patente, cuyo derecho puede 
hacerle extensivo & las provincias de Ultramar, si 
cumple con lo que dispone el art. 2.0 del Real De
creto de 14 de Mayo de 1880.—De esta Patente se 
tomará razón en el Negociado de Industria y 
Registro de la Propiedad Industrial y Comercial 
del Ministerio de Fomento y se previene que cadu
cará y no tendrá valor alguno, si el interesado no 
satisface en dicho Negociado y en la forma que 
previene el art. 14 el importe de las cuotas 
anuales que establece el art. 13, y no acredita 
ante el Jefe del mismo Negociado, en el plazo 
improrrogable de dos años, contados desde la fo
cha, que ha puesto en práctica en España el 
objeto de la Patente, estableciendo una nueva in
dustria en el país.—Madrid, 27 de Marzo da 
1893,--Primitivo M. Sagasta.—Hay un sello de 
la Dirección general de Agricultura, Industria 
y Comercio.—Tomada razón en el libro 17, 
filio 12 con el número 1.296.—Hay un selo 
del Negociado de Industria j Registro de la Pro
piedad Industrial y Comercial.—Hay una r ú 
brica.—Corresponde literalmente con su original 
que devuelvo al Sr. exhíbante de que doy fó.— 
Para que conste á su instancia pongo el pre
sente en este pliego clase 11.a, núm. 104.737, 
que signo, firmo y rubrico en Madrid, á 9 de 
Mayo de 1893 conteniendo el sobre raspado — 
previene—que vale. Magdaleno Hernández.—Le
galización: Los infrascritos Notarios del Ilustre 
Colegio de esta Corte, vecinos de la misma lega
lizamos el signo, firma y rúbrica que anteceden 
de nuestro compañero D. Magdaleno Hernández 
y Sanz.—Madrid, 10 de Mayo de 1893.—Ra-

Colegio del Territorio de Madrid.—Es copia.--
E l Subsecretario.—Sánchez Guérra.-Hay un sello 
que dice: Ministerio de Ultramar. Dirección ge
neral de Addininistración y Fomento.-Es copia. -
R. Cascarosa. 

m de Dicte de i m . 
(iaceta de Manila.—JSüm. 724 

Vengo en decretar: 
1. ' A partir del día site al en que aparezca 

este decreto publicado eofaceta, queda declarada 
de servicio permanente lación telegráfica esta
blecida en mi Palacio de cañang. 

2. * Por el Centro respeise asignará k esta esta* 
ción el personal de Telenas que deben prestar 
sus servicios en la misma, arreglo al carácter que 
pasa ésta á tener, en el ider que dichos funcio
narios han de ser, por loios, en número de tres 
los que á este servicio sátinen. 

Publíquese en la Qactficial de estas Islas, y 
dése cuenta al Gobierno 3. M. á los efectos que 
se digne estimar. 

BLA.NG0. 

Manila, 22 de Diciembre de 1893. 
Visto el informe favorable de la Junta Superior 

de Sanidad, teniendo en cuenta la conveniencia de 
que los conocimientos útiles de índole práctica se 
difundan por las Islas, en singular aquellos relacio 
nados con el ramo sanitario, que es el fundamento 
de la prosperidad de los pueblos, á propuesta de la 
Dirección general de Administración Civil, vengo 
en declarar de utilidad pública reconocida la Cartilla 
Higiénica redactada por una Comisión nombrada al 
efecto ea 1889, é impresa mediante autorización ex-* 
presa del aludido Centro por la Casa editorial Ra
mírez y C.a 

Publíquese y vuelva á la Dirección general de Ad
ministración Civil á los efectos consiguientes. 

BLANCO. 

Comunicaciones. 

Manila, 2 de Diciembre de 1893. 
Vista la moción elevada á este Gobierno General 

por el Centro de Comunicaciones, relativa á la con
veniencia que hoy existe para que la estación tele
gráfica establecida en mi Palacio de Malacañang, 
se declare de servicio permanente, como medida com
plementaria k la que recientemente se ha diitado, 
para que la establecida ea la plaza militar de Ca* 
vite preste igual servicio permanente. 

Considerando que las razones que se han tenido en 
cuenta para declarar la permanencia del citado ser
vicio en la plaza fuerte de Cavite han sido puramente 
de carácter político, y que por tal razón necesita éste 
Gobierno General poder disponer á cualquier hora 
del dia ó de la noche de comunicación directa con dicha 
plaza. 

A propuesta de la Administración general de Co
municaciones de conformidad la Dirección general de 
Administración Civi l . 

Manila, 7 de Dicire de 1893. 
Vista la moción elevad este Gobierno General 

por la Administración Comunicaciones de estas 
Islas, relativa á que el itro de escala situado en 
la Estación telegráfica cLingayen, se pase á la de 
Dagupan. 

Considerando, que las cesidades del servicio que 
motivaron la creación i citado Centro de escala 
fueron las que exigían eelegráfico de las provin
cias de San Fernando da Union, Abra y ambos 
llocos, servicio llamado cursarse hoy dia por los 
hilos que de la línea del fo-carril de Manila á Da
gupan se han asignado ¿as atenciones del Estado, 
cuyos hilos entran ea lastación del Gobierno esta
blecida en dicho último unto. 

A propuesta de la Adinistración general de Co
municaciones de conforidad la Dirección general 
de Administración Civil. 

Vengo en decretar: 
1. ° fíl Centro de esca de servicios telegráficos, 

establecido en la estaciónde Lingayei, pasará desde 
luego á ser instalado eala estación de Dagupan. 

2. ° Se declara de seríelo de dia completo la re
ferida estación de Daguan, que venía prestando ser
vicio con el carácter deimitada. 

3. ° La estación de Liigayen quedará de interme
dia entre Dagupan y .¿láminos, y con carácter de 
servicio de dia completo. 

Por la Dirección genial de Administración Civil 
á propuesta de la Adrafaistración general de Comu
nicaciones se darán las oportunas órdenes respecto 
al p3rsonal que ha de cubrir el servicio de ambas esta
ciones, y por dicho último Centro las pertinentes á 
los nuevos montajes de estas. 

Queda reformado en el sentido expuesto mi decreto 
de 3 de Junio del año próximo pasado, 
cuenta Wí UoDiertiLT a« b. %v, 1 9 " ° L . - . ^ i T (fü¿¿§6 
digne estimar. 

BLANCJ. 

Sala de Ultramar del Tribunal de Cuentas del Reino 
referente al espediente seguido contra D. José Primo 
de Rivera, D. Agustín López Mercadante y D. Pedro 
Arranz, para el reintegro de pfs. 608*40. 

Manila, 20 de Diciembre de 1893.—José Arizcun. i 

El Sr. Apoderado Letrado de la Sociedad de fianzas 
mutuas de Empleados se servirá presentarse al nego-
gociado de alcances y desfalcos de esta Tesorería ge-
neral para notificarle del decreto dictado últimamente 
por la Sala de Ultramar del Tribunal de Cuentas del 
Reino referente al espediente seguido contra D. José 
del Nido y Sega Lervo y D. Guillermo Luis Conde 
para el reintegro de pfs. 289*40. 

Manila, 20 de Diciembre de 1893.--José Arizcun. 1 

ADMINISTRACION GRAL. DE COMUNICACIONES. 
DE LAS ISLAS PILlPfNAS. 

Desde el dia 1.° de Enero próximo venidero, que
dan abiertas al servicio público durante la temporada 
oficial de Baños, las estaciones telegráficas de ser
vicio limitado de Sibul y Aguas Santas en las pro
vincias de Bulacaa y la Laguna, cuya& temnoradas 
duran en el primero basta fin de Abril y en el se
gundo hasta fin de Mayo cada año. 

Lo que se anuncia al público para su conocimiento. 
Manila, 22 de Diciembre de 1893.—Castor Aguilera. 

______ 

ADMINISTRACION DE LA ADUANA DE MANILA. 
El dia 29 del actual á las diez en punto de su 

mañana y en el local que ocupa esta Aduana se ven
derá en pública subasta 36 k.s asta labrada en peines 
y calzadores y 3 k.s sin labrar, bajo el tipo de su 
avalúo de pfs. 9*15 en progresión ascendente. 

Mani'a, 23 de Diciembre de 1893.=José Viudes. 

El dia 4 de Enero próximo á las diez en punto 
de su mañana, se venderán en pública almoneda en 
el local que ocupa esta Aduana 30 kilos 644 gramos 
opio, un kilo 950 gram s tejido tupido de algodón de 25 
hilos y un kilo 780 gramos tejido estampado de al
godón de 25 hilos hijo el tipo de pfs. 25 por cada 
kilo de opio con su inmediato envase ó sea un total 
de pfs. 766'10 y pfs. 1*00 los tejidos todo en pro
gresión ascendente, advirtiendo que si el rematante 
del opio no fuere contratista tendrá la precisa obli
gación de reexportarlo con las formalidades debidas. 

Manila, 23 de Diciembre de 1893.=JoFé Viudes. 

a r t e m i 

GOBIKENO MILITAR. 

Servitto de la Plaza para el dia ^ de Diciembre de 1893. 
Parada y vigilancia, Artillería y núm. 72.—Jefe de 

dia, el Teniente Coronel del núm. 73, D. Vicente V i 
llas.—Imaginaria, otro de Caballería; D. Luis Santos. 
--Hospital y provisiones, num. 72.—Rbconocimiento 
de zacate y vigilancia nDntada, Caballería.—Paseo de 
enfermos, núm. 72.—Música en la Luneta, Artillería, 

De órden de S. E.—El Teniente Coronel, Sargento 
Mayor, José García Cogeces. 

Anuncios oficiales. 
SECRETARIA DEL 3XCMO. AYUNTAMIENTO 

DE LA M. N . Y S L . GIÜDAT) DE MANILA. 

El Iltmo. Sr. Corregidor por acuerdo de esta fecha, 
ha autorizado á los proñetarios de fincas urbanas para 
que en la construcciói de aceras, prevenida en el 
bando publicado recientemente sobre este particular, 
puedan emplear la pieda procedente de Hocos, siem
pre que se hal'e perfetamente labrada. 

Y de órden de dich autoridad, se publica en la 
Gaceta ojícial para coiocimiento de los interesados. 

Manila, 23 de Dicienbre de 1893.—P. O., Gerardo 
Moreno. 

TESORERIA GENERA. DE HACIENDA PUBLICA 
DE FILIPINAS. 

El Sr. Apoderado Lerado de la Sociedad de fianzas 
mútuas de Empleados Je servirá presentarse al nego
ciado de alcances y deslieos de esta Tesorería, general 
para notificarle del deceto dictado últimamente por la 

»—< 

< 

Q 
< 
< 

< 
< 

Q 

O «—« 
O 

< 
H 
m 
25 

< 

2 00 

tu •—* 
S . 

a « 
« 

ce 
f- a 

* l 
c a l 

^•H a, 
SJ 

• O —^ 
*tO rj 

o 
s 0 
f- „ 
O) © 3 •£ 

:§ 
§ g 

OO 
CU CQ 

J3 

o w ta 
—< « cB 

eo aj aj 

t3 ( 
ñ 
•o 
"5 

co 
a 
a; ta 
a> 

o 

w 

as 
o 
93 
•a 
a 
a 
o co 

es 
a 
os 

a 
o 
C«5 

cu 
O 
a 
CP 

ce 

a 

te 
a 

•«-i 
%-i o a. 
eO 

93 

y 
a. 
o 

o 
t) a 

I 
a 
0 

i — " 

GC 

ta 

% 
o 
Q 
a 

n 
¡y cv 



gaceta de Manila.—Num. 724 

CclON GENERAL DE ADMINISTRACJION CIVIL 

10. 
DK LAS ISLAS FILIPINAS. 

é Iltmo. Sr. Directw geacral, por gjClB- o ~t f**1 
r i0 de esta fecha, ka tenido á bien diaponer que 
jf1 J7 de Enero próximo reñidero á las diex 
¡li mañana, y ante la Junta de Almonedas de 
Erección general y la subalterna de Isla de Ne-
Qfiantal, se celebre subasta pública y simultíi-

' a arrendar por un trienio el arbitrio del sello 
r¡|0 de pesas y medidas de dicha prorincia con 

de un 5 p g del tipo anterior, 6 sea d« 
fl0veata y tres pesos nueve céntimos anuales 

l93'09) en progresión ascendente y con sufeción 
. .n de condiciones publicado en la Gaceta de esta 

nútn- 17 de 19 de Enero de 1892. 
^ subasta tendrá lugar en el salón de actos pú-
sdel expresado Centro directivo, sito en la casa 
5j de la calle del Arzobispo, esquina á la plaza 

üoriones (Intramuros), á las diez en punto de la 
JA8 del citado dia. Los que deséen optar á la su-
podrán presentar sus proposiciones extendidas en 
¿el sello 10.° acompañando por separado pre-

' l a 
1 

^¡e el documento de garantía correspond: 
íni|8) 7 de Diciembre de 1893.—El Jefe de 
óaae Gobernación, José Pereyra. 

gxcmo. é Iltmo. Sr. Director general, por 
(..Jo de esta fecha, ha tenido á bien disponer que 
[¡8j7de Enero del año próximo venidero, á las diez 
jn mañana, se celebre ante la Jurta de Almo-
¿ de esta Dirección general y en la subal-
j da Batangas, 9.a subasta púb ica y simultánea 
prendar por un trienio el servicio del juego de 
losdel 4.o grupo de aquella provincia, bajo el tipo 
progresión ascendente de la anterior, ó sea de 
_ mil cuarenta y un pesos, setenta y cinco cén-
)8(pfs. 1D.041'75) durante e! trienio, con entera 
Irictj sujedón al pliego de condiciones publicado 
ifactta de esta Capital nám. 252 de 10 de Sen-
bre de 1891. ^ 
éi subasta tendrá lugar en el salón de actos 
eos del expresado Centro directivo, sito en la 
¡lini. i de la calle del Arzobispo, esquina á la 
de Moñones (Intramaros), á las diez en punto 
mañana del citado dia. Los que deséen optar 
subasta podrán presentar eus proposiciones 
Kdas en papel del sello 10.* acompañando por 
do precisamente el documento de garantía co-
radiente. 

lila, i 1 de Diciembre de 1893.—El Jefe de la 
A de Gobernación, Jesé Pereyra. .1 

INSPECCION GENERAL DE MONTES 
isNUNCIAS DE TEHBENDS BALDIOS REALENGOS. 
ida de Leyte. Pueblo Leyte. 

i Ag-astin Lana, solicita la adquisición de un 
lo enclavado en el sitio de «Burabod,» que linda: 
ríe, con terrenos de Potenciano Delantar; al Este, 
1 rio Manlumay; al Sur, con terrenos del Es-
| al Oeste, con el rio Ñipa; entre los cuales 

|iprende la superficie apróxmada de mil brazas, 
manifiesta el interesado en su instancia, 
e en cumplimiento del art. 4.o del Regla
ra la venta de terrenos de 26 de Enero de 
anuncia al público á fin de que en el tér-
sesdnta dias á contar desde la fecha de la 

ión de este anuncio, puedan presentarse re
iones contra la venta; estas deberán dirigirse 
rección general de Administración Civil, al 
la provincia ó al Gobernadorcillo del pueblo 
radique el terreno; y de ellas se entregará 
al reclamante el correspondiente resguardo. 
> 21 de Diciembre de 1893.—El Inspector 

^ interino, Guillerna. 

de Tarlac. Pueblo O'Donnell. 

^Isabel Celestino y Patangui, solicita la adqui-
l^un terreno enclavado en el sitio «Palublub,» 
"ida: al Norte, con Bacayao terreno del Estado; 

r5' con el rio Capatian; al Sur, con terreno del 
^ y al Oeste, con otros de Francisco de los A n -
"j: Mariano Rósete; entre los cuales se com-
^ superficie aproximada de diez quiñones, 

manifiesta el interesado en su instancia. 
F en cumplimiento del art. 4.o del Reglamento 
J venta de terreros de 26 de Enero de 1889 

f í ñ â  Publico á fin de que en el término de 
^as, á contar desde la fecha de la publi-

!ae este anuDCÍo, puedan presentarse reclama-
_contra la venta; estas, deberán dirigirse á la 
^? general de Administración Civil; al Jefe de 
^cia ó al Gobernadorcillo del pueblo en que 
-el terreno, y de ellas, se entregará siempre 

Piante el correspondiente resguardo. 
21 de Diciembre de 1893.—fíi Inspector ge-
^o, Guillerna. 

¡̂ 6 de Diciembre 1893. S259 

f Doña Isabel Celestino y Patangsolicita la adqui
sición de un terreno enclavado eíl sitio de «Babo 
Pinambulan,» que linda: al Norte Sur, con terre
nos del Estado; al Este, con el ntecillo Telacana; 
y al Oeste, con el camino que ige al pueblo de 
Tarlac; entre los cuales se comnde la superficie 
aproximada de diez quiñones, seg manifiesta el in
teresado en su instancia. 

Lo que en cumplimiento del a 4.o del Regla
mento para la venta de terrenos? 26 de Enero de 
1889, se anuncia al público á fin ^ que en el tér
mino de sesenta dias á contar die la fecha de la 
publicación de este anuncio, pued presentarse re
clamaciones contra la venta estaseberán dirigirse 
á la Dirección general de Admicración Civil , al 
Jefe de la provincia ó al Gobernarcillo del pueblo 
en que radique el terreno; y de es, se entregará 
siempre al reclamante el correspórente resguardo. 

Manila, 21 de Diciembre de 18.—El Inspector 
general interino, Guillerna. 

Distrito de Romblon. leblo Odiongan. 

Don Máximo Fabon, solicita la Iquisición de un 
terreno enclavado en el sitio «Macang, Agcalasag, 
Alraacega, Tuburan, y Anuling,» q \ linda: al Norte, 
Esta y Sur, con montes del Estadcy al Oeste, con 
los montes del Estado, denunciadopor D. Eugenio 
Festín; entre los cuales se compnde la superficie 
aproximada de doce quiñones, seguimanifiesta el in
teresado en su instancia. 

Lo que en cumplimiento del art. 4.(del Reglamento 
para la ventas de 26 de Enero de B89, se anuncia 
al público á fin de que en el término e sesenta dias á 
contar desde la fecha de la pnb'.icaciónle este anuncio, 
puedan presentarse reclamaciones entra la venta, 
estas, deberán dirigirse á la Direcciócgeneral de Ad
ministración Civil, al Jefe de la provncia ó al Go
bernadorcillo del pueblo en que radioie el terreno y 
de ellas se entregará siempre al reclanante el corres
pondiente resguardo. 

Manila, 21 de Diciembre de 1893.--j:i Inspector ge-
neral interino, Guillerna. 

Provincia de llocos Sur. Pueblo Sta. Lucía. 

Don Fernando Joven, solicita la adquisición de un 
terreno enclavado en la Ranchería «Surioan ó S. Fer
nando,» que linda: al Norte, con un arroyo, al Este, 
con el sitio Bauc y la Ranchería Mactac, al Sur, con 
la tierras de Binnatau y el arroyo, y al Oeste, con 
la zanja; entre los cuales se comprende la superficie 
aproximada de tres mil veinticinco metros cuadrados, 
sesun manifiesitn. « l . i n f p r a c o ^ o r « « - Y - ' ^ s ^ h r , i 

Lo que en cumplimiento del art. 4.o del Regla-
mentó para la ventas de terrenos de 26 de Enero 
de 1889, se anuncia al público, á fin de que, en el 
término de 60 dias, á contar desde la fecha de la 
publicación de este anuncio, puedan presentarse re
clamaciones contra la venta; estas deberán, dirigirse 
á la Dirección general de Administración Civil , al 
Jefe de la provincia ó al GobernadorcOo del pueblo 
en que radique el terreno, y de ellas sa entregará 
siempre al reclamante el correspondien.e resguardo. 

Manila, 21 de Diciembre de 1893.—El Inspector 
general interino, Guillerna. 

Provincia de Samar. Pueblo Gándara. 

Don Antonio Muñoz, solicita la adqdaición de la 
«Isla de Napalisan,» cuya superficie apnximada deja 
de consignar el interesado en su instaicia. 

Lo que en cumplimiento del art. 4.) del Regla 
mentó para la venta de terrenos de 26 de Inero de 1889, 
se anuncia al público, á fin de que en é término de 
sesenta dias, á contar desde la fecha di la publica
ción de este anuncio, puedan presentare reclamacio
nes contra la venta; estas deberán dirifirse á la Di
rección general de Administración Civil al Jefe de la 
provincia ó al Gobernadorcillo del pueHo en que ra
dique el terreno, y de ellas, se entregffá siempre al 
reclamante el correspondiente resguard. 

Manila, 13 de Diciembre de 1893.—EInspector ge
neral interino, Guillerna. 

El dia 27 del actual á las diez en puto de su ma
ñana y en el local que ocupa esta Adana se ven
derán en pública subasta 11 k s chorizo de China 14 
litros y 22 centilitros aguardiente anisao de alcohol 
industrial y 1 k.o tabaco de china picadobajo el tipo 
de su avalúo en progresión ascendente e pfs. ^ ^ O . 

Manila, 19 de Diciembre de 1893.-1080 Viudes 
Girón. 

Distrito de Romblon. Publo Badajoz, 

Chino Tan-Siuco, solicita la adquisich de un te
rreno enclavado en el sitio «Bita mayor» que linda: 
al Norte, Este, Sur y Oeste, con termos del Es
tado; entre los cuales se comprende la suírficie aproe-

simada de treinta cavanes, según manifiesta el i n 
teresado en su instancia. 

Lo que en cumplimiento del art. 4.o del Regla
mento parala venta de terrenos de 26 de Enero de 1889. 
se anuncia al público á fin de que en el término de 
sesenta dias á contar desde la fecha de la publicación 
de este anuncio puedan presentarse reclamaciones con
tra la venta; estas, deberán dirigirse á la Dirección 
general de Administración Civil, al Jefe de la provincia 
ó al Gobernadorcillo del pueblo en que radique el te
rreno, y de ellas, se entregará siempre al reclamante 
el correspondiente resguardo. 

Manila, 21 de Diciembre de 1893.—El Inspector ge
neral interino, Guillerna. 

INSPECCION GENERAL DE PRESIDIOS 
DE LAS ISLAS FILIPINAS. 

Autorizada la Inspección general de Presidios de 
estas Islas, por Superior decreto de 5 del actual, para 
sacar á pública licitación el servicio de adquMción 
de 1259 Petates é igual número de Fiambreras con 
sus correspondientes correas de cuero que se nece
sitan en el presente ejercicio para los penados de 
estas Islas, se hace saber al público para que los 
que deseen prestar dicho servicio, se presenten ante 
la junta económica del penal de esta plaza que se 
hallará reunida en la citada Inspección general del 
ramo k las diez de la mañana del dia 30 del presente 
mee, con sus respectivas proposiciones en pliego cerrado, 
las que se sujetarán estrictamente al pliego de con
diciones aprobado por la Superioridad y con arreglo 
á los modelos que desde esta fecha se hallan de 
manifiesto en la oficina de la Mayoría de este Es
tablecimiento penal; cuyo servicio se adjudicará al 
que mejor proposic ón haga en progresión descendente 
al tipo señalado en el citado pliego de condiciones. 

Manila, 18 de Diciembre de 1893.—P. O.—El Ayu
dante, José Ruiz. I 

INTERVENCION GRAL. DE LA ADMINISTRACIO 
DBL ESTADO DE FILIPINAS. 

Por el presente se cita, llama y emplaza á los apo
derados ó herederos de D. Luis Avecilla, Interventor 
que fué de la provincia de Tarlac, para que dentro 
del término de treinta dias, desde esta fecha, se pre
senten en esta Intervención general, para enterarles 
de asuntos que les interesa. 

Manila, i5 de Diciembre de 1893.—Ricardo Ca
rrasco y Moret. 

—< OJ W « « A (S; « « A 



de Diciembre de 1893. Gaceta de Manila,-

MONTE DE PIEDAD T CAJA DB AHORROS DB MANILA. 
Se han extraviado, seg-un manifiestan loa i^tereaadoi, 

loa resguardos talonarios de empeños de alhajas en 
««tos Establecimientos, que á continuación se expresan: 

Fechas. 

N ú m e r o 
de IHS 

papeletas p Meses. Nombres. 

30.391 
30.928 
31.278 
31.639 

7 Octubro. 
14 Id . 
17 Id . 
19 Id . 

1892 7 » Juliana Inocencio. 
> 20 » Ignacio León. 
» 35 » Ignacio León. 
* 3 » Eugenio Pañis. 

Los que se crean con derecho á dichos documentos 
se presentarán en esta oficina á deducirlo en el tér
mino de treinta día», contados desde la publicación 
del presente anuncio en la Gaceta; en la inteligen
cia que de no hacerlo en el referido plazo, se expedirán 
nuevos resguardos á favor de dichos interesados, en 
equivalencia de los primitivos talonarios, que quedarán 
desde luesro sin ningún valar ni efecto. 

Manila, 7 de Diciembre de 1893.—Manuel de V i 
lla va. 

Edictos 
Don Abdon Vicente González, Doctor en Derecho Ci

vil y Juez de 1.a instancia en propiedad del distrito 
de Quiapo. 
Por el presente, cito, llamo y emplazo á los procesa

dos D. Francisco Martinez y Angel San Juan el pri
mero español peninsular, viudo, mayor de edad, de 
oficio ebanista y vecino que ha sido de Intramuros 
y e' segundo indio, casado, mayor de edad, natural 
de los Bflños de la provincia de la Laguna, vecino que 
era también de Intramuros y de oficio sastre, para que 
en el término de 30 días, contados desde la publicación 
del presente edicto, en la «Gaceta oficial» de esta Ca
pital, se presenten en este Juzgado, para diligencia 
de justicia en la causa uám. 4286 que instruyo por 
falsificación de documentos públicos, bajo apercibimiento 
que de no hacerlo dentro de dicho término, serán declara
dos rebeldes y contumaces á los llamamientos jud i -

;'il«lftles. BY£q ífiíacesí L b l m - t v i v e í i -

Dado en el Juzgado de Quiapo l.o de Diciembre de 
1893 —Abdon V. González.—Por mandado de su Sría., 
Bonifacio Briones. 

Por el presente, cito, llamo y emplazo al procesado 
ausente Alejandro González, mestizo sangley, casado 
de 55 años de edad, natural y vecino del arrabal de 
Santa Cruz, de oficio platero, para que por el término 
de 30 dias, contados desde ei aé m piím iua<-.ioii c » v ^ » p»i v í 

sente en la «Gaceta oficial» de esta Capital, compa
rezca en este Juzgado á las resultas de la causa nú
mero 5500, contra el mismo por robo, apercibido que 
de no hacerlo dentro del citado término se le de
clarará rebelde y coatumaz parándoles además los per
juicios á que en derecho hubiere lugar. 

Dado en Manila y Juzgado de Quiapo á 23 de Diciem
bre de 1893:—Abdon V. González.—Ante mí, Bonifacio 
Briones. 

Por providencia del Sr. Juez de primera instancia del 
distrito de Quiapo,̂  recaída en la causa uúm. 5757 con
tra Tin-Saco por hurto, se cita, llama y emplaza á los 
testigos ausentes nombrados Serapio y Qyos, vecinos 
de esta Cipita), el primero criado que fué de la casa 
de D. Luis M.a Fortuñy, para que dentro del término 
de 9 dias. contadofs desde la publicación de este edicto 
en la «Gaceta oficial» de esta Capital, se presente en 
este Juzgado para prestar declaración en la citada causa 
apercibidos que de no hacerlo, les pararán los perjui
cios que en derecho hubiere lugar. 

Quiapo, 23 de Noviembre de 1893.—Plácido del Barrio. 

Por providencia d^l Sr. Juez de primera instancia 
del detrito de Blnondo, dictada en la causaóiúm. 7399. 
contra sin reo, por robo en cuadrilla se cita, llama y 
emplazi al testigo Aguedo S. Juan, soldado licenciado 
del Regimiento núm. 71. y vecino que fué del pueblo 
de S. Roque de la provincia de Cavite, para que en 
el término de 9 dias, contados desde la publicación 
de este edicto comparezca en el Juzgado á prestar la 
oportuna declaración en la mencionada causa, aper
cibido que de no hacerlo, le pararán los perjuicios 
que en derecho haya lugar 

Biaondo, 2 de Diciembre de 1893 —Ponciano Reyes. 

Por providencia del-Sr.-Juez de -primera instancia 
del ciistrito de/BinOndcdictada en. la causa núm. 7620 
contra Román Bustos por hurto doméstico, se cita 
llama y emplaza á ios tistigos D. Gonza'o Córdoba y 
á los nombrados Ambrosio y Proceso vecinos de la 
calle dé Añloagué de dicho arrabal, para que por 
el término de nueve días desde la publicación de este 
eiieto, se presenten en este Juzgado á fin de decla
rar en' la mencionada causa, apercibido que de no h -
cerlo les p rarán , los perjuicios:que en derecho hu
biere lugar. 

Juzgado de Binondo, l.o de Diciembre de 1893.—Pon
ciano Reyes. 

: 1 I k U - ' i^&ar+ 

Por p r ó v i d o fí«l Sr. Juez de p r i m e r a Instancia del d is 
t r i t o de B ino recalda en l a cansa n i i r a . seguida en 
este mismo seo po r hurto, se c i ta , l l a m a y emplaza a l 
indio Pedro Eit. soltero, de 11 aflos de edad, na tura l de 
la provincia c" ría-: v vecino de la cal le Pprefra , del a r raba l 
de Binondo, o f l ao jo rna le ro , para qa^ por el t é r m i n o de 
9 dias, desdf p u b l i c a c i ó n de este edicto, se presente en 
este Juzeado nrestar d e c l a r a c i ó n en la m » n c i o n a d a caasa, 
apercibido que no hacerlo, le p a r a r á n loa perjuicios que 
en derecho h;re lu t rar . T> 

Juzgado de )ndo , 21 de D ic i embre de 1393.—Ponciano Reyes. 

Don B r u n o F i a v Talens, Juez d^ l .a ins tanc ia en p r o 
piedad de Í par t ido jud ic ia l de L ipa , que de estar en el 
pleno e j e r c i í d e sus funciones yo e l Escr ibano doy té. 
Por el p r e í e , c i to , l l amo v e m p l a i o al testigo ausente 

H i l a r i ó n D u l t , r a que por el t é r m i n o de 9 dias, contados desde 
la p u b l i c a c i ó n ? ! presente edicto en la «Gace ta of lc ia l de M a 
n i l a ^ prese ante este Juzgado para declarar en la causa 
n ú m . 413 qnos t ruvo contra desconocidos por s u s t r a c c i ó n do 
menor, anercindole 'de que en otro caso, se le p a r a r á n los 
perjuicios ' q m n derecho hubiere Ingar . 

Dado en L i á 16 de D i c i e m b r e de 1893.—Bruno F a r i ñ a . — 
Por mandado isa Sr ia . , V icen te S. V i l l a n u e v a . 

Por el p re s í e , c i to, l lamo v emplazo á los ausentes Mateo 
Orozco y Maní Endoso, vecinos de esta Gabecem, para que 
por el t é r m f n ^e 9 dias, contados desde l a p u b l i c a c i ó n de 
este ed ie l» eni « G a c e t a of ic ia l de M a u l l a , » se presente ante 
nara declarara la causa n ú m . 5 qne Ins t ruyo cont ra S i m ó n 
Maronsong nofalsiBcación de documento o f i c i a l , apercibido de 
que si no loi icieran, les p a r a r á n los per ju ic iss que en de 
recho hubiere lugar . „ „ , 

Dado en L i . á 11 de Noviembre de 1893. -Bruno F a r i ñ a . 

Por el presee, c i to , l l amo v emplazo a l procesado ausente 
I s id ro Guerrafecino de Ibaar . para que por el t é r m i n o de 
30 dias, c o n t » s desde l a p u b l i c a c i ó n de este edicto en l a 
« G a c e t a oficiade M a n i l a , » se prespnte- ante m i ó en la c á r c e l 
pub l i ca d-i es Cabecera á defenderse del car^o que cont ra él 
resul ta en lajausa n ú m . 182 que se sigue contra e l m i s m o 
por incendio , percibido que de no hacerlo, se le d e c l a r a r á re
belde y contna/. e n t e n d i é n d o s e las u l ter iores d i l igencias é n 
los estrados d Juzgado, p a r á n d o l e a d e m á s los per ju ic ios que 
en derecho hbiere l u g a r . . 

Dado en Ipa, 11 de Nov iembre de 1893 — B r u ñ e F a r i ñ a . — 
Por mandado le su S r í a . , V i c e n t e S. V i l l a n u e v a . 

Por el p r é s e t e , c i to , l l a m o y emplazo a l ausente D . L u i s Sol-
sona v Quezad, h i j o del occiso D . Baldoaiero Solsona, para que 
por ef t é r m i n e d " 30 dias. contados desde la p u b l i c t e i ó n de este 
edicto en la «Gace ta of ic ia l de Man i l a ,» se presente en este 
Juagado para declarar en la causa n ú m . 388 que ins t ruyo con t r a 
Fe l ipe Bayor \ otro por robo en c u a d r i l l a con doble h o m i c i d i o , 
apercebido deque en o t ro caso, le p a r a r á n los per ju ic ios que 
en derecho hibiere lugar . . , , „ „ . ^ 

D a l o en la V i l l a de L ipa á 13 de Noviembre de 1893.—Bruno 
F a r i ñ a , — P o r nandado de su S r i a , Vicente S. V i l l a n u e v a . 

r> 
Por e l nr^seite, c i to , l l amo v emplazo al ofendido ausente 

A n t o n i o Menroxa, h i jo de Francisca y de Agus t ina T í s i c o , ve
cinos de esta V i l l a , para que por el t é r m i n o de 30 dias, c o n 
tados desde h p u b l i c a c i ó n de este edicto, se presente en este 
•lu^.gado p ra los efectos opor tunos en las d i l igenc ias qne se 
i n s i r u y ^ n en este referido Juzgado. 

Dado en Lipa á 14 de Noviembre de 1893.—Brnno F a r i ñ a . 

Don Fjancisco Snmmers y de l a Cavada, Juez de p r i m e r a i n s 
tancia en propiedad por o p o s i c i ó n de Dumague te Costa O r i e n 
t a l de i s l a de Negros, que de seplo y de estar en e l pleno 
goce de sus funciones ¡n l ic -Bles , el infrascr i to actuar io da fé . 
Por el presente, c i to , l l amo y emplazo á los procesados ausentes 

F é l i x Lope, casado, jo rn i i l e ro , de 26 ahos de edad, de estatura 
na r i z chata, color moreno barbiMampiño" "y,~sln" i n s l í ñ c ^ I S I l f ' y 
A n d r é s Lope, soltero, jo rna le ro de 23 a ñ o s de edad, de esta
tu ra baja, cuerpo delgado, pelo, cejas y ojos negros, boca re-
gu ia r , nar iz chata, color moreno, b a r b l - l a m p i ñ o , sabe leer y 
escr ib i r ; ambos hijos de Jacinto va difunto y de Rosa F i j o , 
del Barangay n ú m 25 de D . B o s n i o Cafe, natural de Tanjay 
y vecinos del Polo de este d i s t r i t o , para que deo t ro del t é r 
m i n o de 30 dias á contar desde la p u b l i c a c i ó n de este edico 
en l a «Gace ta oficial de M a n i l a , » se presente en este Juzgado 
ó en la cá rce l pf ibl ica de esta provinc ia^ para contestar á los 
caro-os que IPS r esu l tan en l a causa n ú m . 178 que contra los 
mismos se sigue p ir lesiones, pues de hacerlo a s í les o i r é y 
a d m i n i s t r a r é .ust ic ia y de lo con t r a r io . Ies p a r a r á el pe r ju ic io 
que en derecho hubiere lugar . 

Dado en Dumaguete á 6 de Nov iembre de 1893.—Francisco 
Summers.—Por mandado de su S r i a . , J o s é F . de la P e ñ a . 

— 1 

Por e l p re sn te , ci to, l l a m o y emplazo á lo testigo M a t í a s 
D i m o s , n a u m l ^y vec ino del pueblo de G u i j u l n ^ a o de esta pro
v i n c i a , para <ue dentro del t é r m i n o de 9 d í a s á contar desde l a 
p u b l i c a c i ó n d; este edicto en la «Gace ta of icial de Manila,> 
se prea-nten á este Juzgado para prestar d e c l a r a c i ó n en ia 
causa n ú m . 97 seguida cont ra Ca-Fausto , I n ñ e l , sobre lesiones: 
pues de hacelo a s í . le o i ré y a d m i n i s t r a r é ju s t i c i a y de lo' 
con t ra r io , le ) a r a r á los perjuicios que en derecho hubiere lut rar 

Dado en Turaaguete á 9 de Noviembre de 1893.-Francisco 
Summers . P r mandado de su Sr ia . , J o s é F . de la P e ñ a . 

Don Ricardo P a v ó n y Rosales, Juez de p r imera Instancia de 
este dislruc de Nueva Eci ja . 

Por el preente, cito, l lamo y emplazo á los procesados a u 
sentes Serapi» Santiago, de estatura al ta , cuerpo r e g u l a r , na 
tura l de G i n a b - , p rov inc ia de la Pampanga, vecino de esta 
Caderera, p e , ojos y c-'jas negros, es hrjo de A g u s t í n con 
Manuela Bate, C i r a anrha, boca regular , nar iz chata, color 
negro, y Froencio Candelaria n a t u r a l de Sampaioc de la Ca
p i t a l de Maoia, residente en esta Cabecera, Alcaide 2.0 que 
ha sido en i cá rce l p ú b l i c a de esta p rov inc i a , h i jo de G r e 
gorio con Toiasa Clamor de 30 a ñ o s de e l a d , de estatura baia 
co 'or amestizio v i ru l en to , cara obalada, nar iz regular pelo ' 
cejas y ojosuegros, de estado casado, nr^senten dentro de' 
30 dias, desdisu p u b l i c a c i ó n á contestar á los cargos que con-

ír^4e , , i ' J s / e s , í . 'n d, \ laJ ca4sa n ú m - 4886 coat ra mismo por 
inndei idaa t i ^ rus t idla de presos, y de lo contrar io se les 
declararan corumaces y rebeldes, p a r á n d o l e s los perjuicios m í e 
en d - iecho kva lugar H 

Ademas eñ ombr-,' de S M . el Rev D . Airouso X I I I m . D e) 
e x h ü ' t o á tois las autoridades tanto c iv i les como mi l i t a r e s 
y á los aseos le. la po l ic ía j u d i c i a l pract iquen activas d i l l -
genc as en t-ca de los a n ^ dichos procesados para ser re-
m t i d . s a es Juzgado de m i cargo en caso de ser hallados 
con i debid segundad á os efectos de la camsa ante men
cionada. 

Dado » "VWdro, U de Dic iembre de I89S . -Ricardo P a v ó n . 
- A . a - m i 1 cisco V i l l a n a s . 

Por el pr ge • d i o , i amo v e m p l e o á los ausentes Estanislao 
1 [w , v ' ^ s F > -; el ¡ . rm -ro , indio , vecino de 
A ira !•• P1' v . i oral de B n l l u a g de la de B u -
; V .* p •; r ' í de e d , d , el segundo v e -

i - a DO.( d. s oroy CM, para que por e] t é r m i n o 
> , -< de&a.; HU pnb , ioa« ión ea l a « G i c e t a e t l -

c la l .» se presenten á este Juzgado A declar*» 
n ú m . 4787 que se ins t ruye de oficio coutra W 
por hur to , apercibidos que de no hacerlo, so i 
perjuicio que en dnrecho hubiere l uga r . 

Dado en S. I s id ro , 12 de Dic i embre da 1893.^, 
—Ante m i , Francisco Vi l l a r i a s . 

Por el presente, ci to, l lamo y emplazo al proc?SM 
nancio T e n n i b a y , na tu ra l y v -c ino de Sanlor ^ 
cia y empadronado en la C i b e c e r í a de D . Teófli 
el de Bongabon el a ñ o 90, d > 20 a ñ o s de edad 
tero, h i jo de P ioqu in to y de F u l g e n c i a Concepcjj 
por el t é r m i n o de 30 d í a s , se presente en este 
la c á r c e l p ú b l i c a de esta p r o v i n c i a á contestjf 
le resultan en l a cansa n ú m . 5173 por hurto y 
bien entendido que de hacerlo a s í , le o i r é y a ^ l 
t i c la y en caso contrar io s u s t a n c i a r é y fallaré « 
su ausencia y r e b e l d í a , p a r á u d o l e los perjuicios J 

Por lo que en nombre de 8. M . e l Rey D, 
(q. ü . g.) y por su menor edad, de su Aug„8| 
Reina Regente del Reino, exhorto á todas las am, 
c iv i les como m i l i t a r e s y á los agentes de la 
para que se s i rvan pract icar activas diligencia} 
dicho procesado y caso de ser habido lo remih 
b ida seguridad á este Juzgado de m i cargo. 

Dado en S I s id ro á 18 de Noviembre de lsü3 .~,[jj 
—Ante m i , Francisco V i l l a r i a s . 

' Por e l presente, c i t o . Hamo y emplazo al am* 
Beruardino, v iudo, na tura l de S. Miguel de Can» 
v í n o l a de Tar lac , vecino de Rosales d1 esta [. u 
que por el t é r r m i n o de 30 dias, contados desde lj" 
p u b l i c a c i ó n de t-ste edicto, se presente á este K 
testar los cargos que coutra el resulta en ia cm 
que i n s t ruyo de oficio por h u r t o . puils que se u 
lo o i r é y a d m i n i s t r a r é , j u s t i c i a y de lo coatrari? 
sustanciando d icha causa en su ausencia y retí 
doie los perjuicios que en derecho hubiere lugaf 

Dado en S. I s id ro á 23 de Noviembre de 1893.-RÍ 
—Ante m i , Francisco V i l l a r i a s . 

I Por el presente, c i to , l lamo y emplazo á la t» 
Ange la Talens, para que en e l t é r m i n o de 9 ¡s 
p u b l i c a c i ó n de este edicto en la « G a c e t a oficial de 
presenten á este Juzgado á responder del carg) 
su l la en la causa seguida cont ra M i g u e l Macnp; 
sinato f rus t rado, apercibido que de i n o hacerlo jj 
a d m i n i s t r a r é j u s t i c i a y de lo cont ra r io , se decln 
contumaz. 

A l mismo t iempo, en nombro de S M . el H 
por su menor edad, de su Augusta madre la Reí 
del Reino, exhor to y requiero á todas las autotidaj 
vi les como mi l i ta res á los agentes de l a policuj 
que se s i r van pract icar activas di l igencias on L 
test igo y comparecencia en este Juzgado. 

Dado en S Is idro á 27 de Noviembre de 1893.-8^ 
—Ante m i , Francisco V i l l a r i a s . 

Por el presente, c i to , l l amo y emplazo a l preces 
Lorenzo B a r t o l o m é , soltero, de unos 23 años d 
m á m e n t e de estatura regular, cuerpo delgado, 
cara redonda, barba poca, nar iz r egu la r , ojos pa> 
pelos negros, para que en e l t é r m i n o de 30 dias, : 
la i n s e r c i ó n de este edicto e n l a « G a c e t a ofleia: 
se presente á este Juzgado ó en la cá rce l pu 
prov inc ia á contestar los cargos que le resultan I 
n ú m . 4879 por lesiones, en el b ien entendido 
asi, le o i r é y a d m i n i s t r a r é recta y cumpl ida juí 
cont ra r io s u s t a n c i a r é y f a l l a r é d icha causa en i 
r e b e l d í a , p a r á n d o l e los perjuicios consiguiente--. 

Por lo que en u o n b r e de S. M . el Rey D. Alfonso 
y por su menor edad, su A u g u s t a madre la l 
del Reino, exhor to á todas las autoridades tanlo 
m i m a r e s j a iuo . . _ > - , „ t - T do l a p o l i c í a judiciai,i 
s i rvan prac t icar activas di l igencias en busca 
pegado y caso de ser habido, lo remi ta con la :i 
á este Juzgado de m i cargo. 

Dado en S. i s i d r o , á 28 de Noviembre de 1893,-Rl 
— A n t e m i , Francisco V i l l a r i a s . 

ámué» sf) rr 1 
Por e l presente, c i to , l l amo y emplazo al proca 

Pedro Bmuya-, na tura l de Candaba de la provii; 
-.pangay vecino de esta Cabecera, b i jo de Ignacio vE 

t a ñ o , de oficio labrador , de 35 a ñ o s de edad, piii 
del t é r m i n o de 30 dias, contados desde la pubiiíí; 
s e n t é , se presente á este Juzgado á contestar ális 
contra el resul tan de la causa n ú m . 5545 por m'J 
custodia de presos y de lo cont rar io se le declani 
y rebelde, p a r á n d o l e los perjuicios qne en derecho 

Por lo que en nombre de S. M . el ix-iy D . Alfonso! 
por su menor edad, su Augus ta madre l a Riení 
Reino, exhorto á todas las autoridades tanlo civils 
tares y á los agentes de l a po l i c í a judic ia l , 
s i rvan pract icar activas d i l igenc ias en busca di 
cesado y caso de ser habido, lo remi ta coa 1» 
gur idad á este Juzgado de m i cargo. 

Dado en S. Isidro á 29 de Nov iembre de 1893.-Í 
v ó n . — A m e m i , Francisco V i l l a r i a s . 

Por p rov idenc ia del Sr. Joez de p r i m e r a instíij 
p r o v i n c i a , r e c a í d a en ia causa n ú m . 4.031 que ^ 
este Juagado cont ra Domingo Velus , por tenlativai 
se ci ta, l l ama y emplaza al testigo ausente Gat i* 
dio, casado, natural del pueblo de Sanaya, de ofir 
para que en el t é r m i n o de 9 dias, contados d-sdel 
de este edicto en la « G a c e t a of icial de Manila,' 
en este Juzgado para prestar de nuevo deda» 
mencionada causa, apercibido que de no hacerlo ̂  
t e rmino , le p a r a r á n los per juicios que en der cb» 

Tayabas y Kscr ibania de m i cargo á 18 de Üicie»1 
—Gregorio A b a s . 

Por p rov idenc ia del Sr . ; Juez de p r imera IDSW'-' 
provincia de Pangasinan, se c i t a , l l ama , y empi* 
dres ó parientes p r ó x i m o s de Fausto R o m á n , qu-̂  ^ 

ni secuencia de haber sido a r ro l lado por el t ren g 
mes p r ó x i m o pasado procedente de los trabajos 
para que en e l t é r m i n o de 9 dias, comparezcan e" 
para prestar d e c l a r a c i ó n en ia causa n ú m 12164, »P 
de no hacerlo, se le p a r a r á n los perjuicios í"6 
haya l uga r . 

L í n g a y e n , 27 de Nov iembre de 1893.—Silverio 

' Por providencia del Sr. Juez de pr imera insl811 
p r o v i n c i a de P ngas inan, dictada en la causa nu .̂ 
« u i d a de oficio en a v e r i g u a c i ó n de l a dasapariciO0* 
Ba!t zar, soltero, vecino de Sta. Mana <ie ^Sta f 
c i t a , l l a m a y emplaza á dicho ind iv iduo para I 
m i n o de 9 dias, c imparezca á este Juzgado i f 
espresada caus'i, aper - ib ido que de no hacerlo Ia 
perjuicios consiRU ' ^mes . ÚJ 

L í n g a y e n , 25 de Nov iembre de 1893.—Sdverio ^ 

IMP. DB UMIRKZ y, COMP.*—MA»ALLAVÍ8' 


